09.02.2018

Положение о Совете по этике при Национальной академии наук Республики Казахстан

Совет по этике является постоянно действующим органом, созданным при Национальной академии наук Республики Казахстан по согласованию с Министерством образования и науки Республики Казахстан для проведения этической экспертизы научно-образовательной деятельности, результатов конкурсов на реализацию научных, научно-технических программ и при реализации научных работ на практике (Национальная академия наук Республики Казахстан).

Совет по этике действует в целях анализа актуальных вопросов этики в научной деятельности: ценность истины, взаимоотношение науки, образования, техники и общества, постановка экспериментов на производстве, на полигонах, на живых организмах, цитируемость и соавторство.

Основными задачами Совета по этике являются:

- 1) проведение этической экспертизы документов, связанных с научной деятельностью;
- 2) выдача заключения об этической обоснованности возможности или невозможности проведения научного исследования.

Подробнее читайте на сайте НАН РК